[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДЕМИДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 17.12.2025  № 504-р

[bookmark: _GoBack]Об утверждении плана мероприятий по улучшению состояния условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год

 В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Правилами обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 № 2464:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по улучшению состояния условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области на 2026год.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2026 года.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Демидовский муниципальный округ»
Смоленской области			                                                         С.В. Николаев

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
от____17.12.2025__________ № ____504-р____

План мероприятий
по улучшению состояния условий и охраны труда в Администрации муниципального образования
«Демидовский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Примечание (ожидаемый результат)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Организационные мероприятия

	1.1.
	Разработка нормативных правовых актов по охране труда
	Инспектор отдела правовой, кадровой и организационной работы Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области (далее - инспектор отдела правовой, кадровой и организационной работы)

	В течение года в случае необходимости
	Повышение квалификации,обеспечения профилактических мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний

	1
	2
	3
	4
	5

	1.2.
	Проведение обследований по вопросам состояния условий и охраны труда в Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Администрация)
	Инспектор отдела правовой, кадровой и организационной работы

1 раз в квартал
	Повышение квалификации, обеспечения профилактических мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний

	2. Обучение работников, подготовка и повышение квалификации руководителей
и специалистов по вопросам охраны труда, по оказанию первой помощи на производстве, электробезопасности и пожарной безопасности

	2.2.
	Специальное обучение руководителей и специалистов по охране труда в объеме должностных обязанностей
	Инспектор отдела правовой, кадровой и организационной работы
	По мере необходимости
	Повышение квалификации, обеспечение профилактических мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний

	2.3.
	Проведение целевого инструктажа
	Инспектор отдела правовой, кадровой и организационной работы
	По мере необходимости
	Обеспечение профилактических мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний

	3. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда

3.1.
	Проведение разъяснительной работы по охране труда. Оформление стендов с использованием плакатов, оформление уголков по охране труда
	Инспектор отдела правовой, кадровой и организационной работы
	В течение года
	Пропаганда в области охраны труда

	3.2.
	Составление плана мероприятий к проведению месячника охраны труда
	Инспектор отдела правовой, кадровой и организационной работы
	При объявлении
месячника
	Пропаганда в области охраны труда

	4. Лечебно – профилактические и санитарно – бытовые мероприятия

	4.1.
	Доукомплектование медицинских аптечек для оказания первой помощи
	Инспектор отдела правовой, кадровой и организационной работы
	В течение года в случае необходимости
	Снижение уровня заболеваемости

	4.2.
	Добровольная вакцинация работников от гриппа в осенний период
	ОГБУЗ «Демидовская ЦРБ»,
Инспектор отдела

	Сентябрь – октябрь
	Снижение уровня заболеваемости

	1
	2
	3
	4
	5

	правовой, кадровой и организационной работы

	5. Технические мероприятия

	5.1.
	Дератизация и дезинсекция помещений
	Инспектор отдела правовой, кадровой и организационной работы
	В течение года
	Снижение уровня заболеваемости

	5.2.
	Проведение проверок состояния условий и охраны труда на рабочих местах, рассмотрение их результатов, выработка предложений по приведению условий и охраны труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда
	Инспектор отдела правовой, кадровой и организационной работы
	2 квартал
	Обеспечение профилактических мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний

	6. Обслуживание средств пожаротушения

	6.1.
	Перезаправка огнетушителей
	Инспектор отдела правовой, кадровой и организационной работы
	По мере необходимости
	 Обеспечение мер по снижению производственного травматизма

image1.png